ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /UBND-TNMT

V/v gia hạn thời hạn xác minh vi

phạm, làm rõ dấu hiệu  vi phạm

có yếu tố cấu thành tội phạm của

đối tượng vi phạm ở thôn An

Lộc, xã Bình Trị

Bình Sơn, ngày 15  tháng 12   năm 2023

Kính gửi:

- Công an huyện;

- Chủ tịch UBND xã Bình Trị;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- Phòng Tư pháp.

Xét đề nghị của Phòng Tài nguyên và Môi trường tại Báo cáo số 256/BC-

TNMT ngày 15/12/2023 về việc xin gia hạn thời gian giải quyết và có ý kiến

tham vấn đối với vụ việc vi phạm hành chính của ông Nguyễn Văn Cường, địa

chỉ thường trú thôn An Lộc, xã Bình Trị, huyện Bình Sơn, tỉnh Quảng Ngãi;

Chủ tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Thống nhất gia hạn thời gian xác minh làm rõ vi phạm trong lĩnh vực

đất đai (theo đề xuất của các cơ quan  xác định đối tượng vi phạm là ông

Nguyễn Văn Cường (con trai ông Nguyễn Ri), thường trú tại thôn An Lộc, xã

Bình Trị) có hành vi tự ý chuyển mục đích từ đất trồng cây hàng năm khác (BHK)

sang đất phi nông nghiệp để xây dựng nhà ở tại khu vực nông thôn không được cơ

quan nhà nước có thẩm quyền cho phép với diện tích 39,0m2 tại thửa đất số 54, tờ

bản đồ số 68, diện tích 3.485m2, loại đất BHK đến ngày 12/01/2024. Việc xác

minh tình tiết vi phạm phải bảo đảm làm rõ các thông tin theo quy định của Luật

xử lý vi phạm hành chính.

Xác định rõ dấu hiệu vi phạm của ông Nguyễn Ri có liên quan đến thửa

đất và hành vi vi phạm, mặt khác qua thông tin ban đầu xét thấy có dấu hiệu tội

phạm của đối tượng vi phạm trước đó là ông Nguyễn Ri, tuy nhiên qua thông tin

hồ sơ có thể đối tượng vi phạm đang cố tình né tránh trách nhiệm hình sự. Vì

vậy, yêu cầu Chủ tịch UBND xã Bình Trị phải làm rõ các thông tin cụ thể để xử

lý nghiêm minh, đúng pháp luật.

2. Chủ tịch UBND xã Bình Trị chịu trách nhiệm thực hiện áp dụng kịp

thời biện pháp ngăn chặn theo quy định không để phát sinh hoàn thành công

trình vi phạm (trường hợp đối tượng vi phạm tiếp tục thực hiện hành vi vi phạm

mà không áp dụng kịp thời biện pháp ngăn chặn theo quy định thì Chủ tịch

UBND xã Bình Trị chịu trách nhiệm hành chính trước cấp trên và theo quy định

pháp luật); khẩn trương hoàn thành xác minh theo tiến độ đã được gia hạn và

báo cáo kết quả kèm theo hồ sơ vụ việc cho Chủ tịch UBND huyện (qua Phòng

Tài nguyên và Môi trường) để tham mưu xử phạt theo quy định.

3. Giao Trưởng Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì phối hợp với

Công an huyện, Phòng Tư pháp phối hợp kiểm tra soát xét toàn bộ vụ việc từ

trước đến nay (lưu ý xác định tính pháp lý của tặng cho đã hoàn thành chưa;

giấy chứng nhận quyền sử dụng đất chủ thể nào đứng tên; trước đó đối tượng vị

phạm là ông Nguyễn Ri trên thửa đất đang vi phạm; xác minh các thông tin về

chủ thể mua bán vật liệu xây dựng;…); Khẩn trương chủ trì tổ chức buổi làm

việc giữa các cơ quan và UBND xã Bình Trị để xác định trách nhiệm hành

chính (của đối tượng vi phạm mới (nếu có)) và trách nhiệm hình sự (tiếp tục

thực hiện hành vi vi phạm trong phạm vi vi phạm trước đó đã bị xử phạt vi phạm

hành chính đối với ông Nguyễn Ri) để xử lý nghiêm đối tượng vi phạm. Qua đó

hướng dẫn Chủ tịch UBND xã Bình Trị áp dụng kịp thời biện pháp ngăn chặn và

xác minh, làm rõ các thông tin để xử phạt vi phạm hành chính và hoàn chỉnh hồ

sơ chuyển cho cơ quan điều tra khởi tố vụ án theo thẩm quyền, bảo đảm chặt chẽ

đúng quy định pháp luật.

Trong quá trình kiểm tra làm rõ hồ sơ xử lý, cần lưu ý trước đó ông

Nguyễn Ri đã bị xử phạt trong cùng thửa đất nhưng công dâm này vẫn không

chấp hành quyết định của Chủ tịch UBND huyện, không dừng thực hiện hành vi

vi phạm hành chính và khắc phục hậu quả (vẫn thực hiện hành vi vi phạm) trên

phần diện tích đất đã xử phạt vi phạm thì phải xem xét toàn diện dấu hiệu và yếu

tố cấu thành tội phạm để tham mưu chuyển hồ sơ cho cơ quan điều tra xem xét

kết luận theo thẩm quyền việc khởi tố vụ án theo hướng dẫn quy định Luật xử lý

vi phạm hành chính, Luật hình sự theo đúng quy định pháp luật; báo cáo kết quả

cho Chủ tịch UBND huyện chậm nhất ngày 12/01/2024.

4. Giao Công an huyện chỉ đạo phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi

trường, các cơ quan liên quan để hỗ trợ làm rõ thông tin phục vụ xử lý đối tượng

vi phạm theo đúng quy định.

Yêu cầu các cơ quan khẩn trương thực hiện nội dung Công văn này, báo

cáo kết quả cho UBND huyện biết, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- CT, PCT UBND huyện;

  - UBND xã Bình Trị;

  - VP: C,PCVP, CV: TNMT, NC, Website;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

                Ung Đình Hiền

		2023-12-18T09:58:18+0700

		2023-12-18T10:23:29+0700

		2023-12-18T10:23:29+0700